¹ Die Handschrift liest: *increduliti*.

² Die Handschrift liest: *quasi*.

³ Die Handschrift liest: *fa*, schon von Friedrich verbessert.

che non el Cancellier et li altri del Conseglio secreto, hanno dichiarato a Cesare, che¹ Sua Maestà senza altra consultatione di Principi pote et deve proceder ad la execuzione della Bulla. Nondimeno el Conseglio secreto, dove sono nostri Italiani et de Borgogna, l'hanno voluto, invitis² et reclamantibus nobis, metter in mano della Dieta universale.

Qua si divulgá per lettere di diversi da Roma, che si ha agitato in Concistoro già più volte di mandar un Cardinale legato de latere qui per questa materia; et già questi Alemani non dessiderano altro, non già per amor, che loro ne portino, ma per extorquer novi Concordati, non come li antiqui fatti cum el Cardinale S. Angeli, ma secondo quella instruttione, la qual io mandai alli dì passati; nè mai darebbono fine alla cosa di Luther, per con questo meglio constrenger quodammodo Sanctissimum Dominum nostrum all' loro voler. Però³ meo inutili consilio et per l'amor di Dio non se parli de Cardinale Legato, che non fù mai peggio pensato per molte cause, che V. S. R^{ma} pote comprendere, perchè, per dar autorità alla cosa, sappi quella, che questoro sono così impacciti, che fanno peggio che poteno, quanto più grande è chi da Roma vien, presertim per nome del Papa.

De mandar alcun altro non Cardinale, sel si fa, perchè l'usi più fede et diligentia, che sii sta fin qui per me usata et usurassi⁴, certo per tal causa non besogna; et di ciò non ne voglio altro testimonio che di tanti Italiani et Spagnoli, che se trovano in questa Dieta, dirò pur anche di essi stessi Alemani, etiam adversarii, li quali pur troppo si lamentano della mia fede et diligentia, vedendo l'effetto delle buone operationi per me fatte fin da principio et quello, che per ogni bona coniectura si può iudicar, che io sii per ottener avanti, che io parti o se resolvi la Dieta; siche

¹ Die Handschrift liest: *che la.*

² So der Cod. Vat.; die Handschrift liest: *invitis.*

³ Die Handschrift liest: *voler, però.*

⁴ Die Handschrift liest: *usarsi*, bereits von Jansen verbessert.

quanto a ciò¹ Sua Santità et V. S. R^{ma} ne stiino de bon animo et non manchino di mandar le provisioni debite, quali recercamo; che spero, o che tandem haremos l'intento, o manifestamente si conoscerà per il mundo, non esser mancato nè da Sua Santità, nè da ministri suoi far il debito. Baso humilmente li piedi di Sua⁵ Santità et di V. S. R^{ma} le mani.